

Referat fra brugermøde i REFA Gedser Fjernvarme A/S

Den 7. juni 2021 kl. 19.30 blev der afholdt brugermøde i Gedser Idræts- og medborgerhus, Skråvej 1, 4874 Gedser.

Fra REFA deltog:
Henrik Høegh
Muj Berisha
Peter Bring-Larsen
René Christoffersen
Brian Bennetsen
Mette Suhr Stoffregen
Finn Boy Hansen
Morten Nielsen
Vicky Sylvest Boyesen
Steven Lambert
Lars Rasch

Der var mødt 4 forbrugere op til mødet.

Mødet blev indledt med, at de fremmødte fra REFA fik lejlighed til at præsentere sig.

Bestyrelsesformand i REFA Gedser Fjernvarme A/S, Henrik Høegh, bød velkommen og orienterede kort om REFAs mange projekter og aktiviteter. Det blev oplyst, at der i øjeblikket er ved at blive installeret en ny turbine på kraftvarmeværket i Nykøbing F., som skal producere strøm i forbindelse med bortskaffelsen af affald via affaldsforbrænding. Han fortalte ligeledes om de nye regler for indsamling af husholdningsaffald, som skal sorteres i 10 forskellige affaldsfraktioner ved husstanden. REFAs forslag til kommunerne går på, at indsamlingen skal ske i 2 affaldsspande samt en plastiksæk til plast og mad- og drikkevarekartoner, idet denne metode er betydelig, at der bliver et ganske minimalt behov for at ændre de fysiske forhold ude hos kunderne for at få plads til indsamlingsmateriellet.

Lars Rasch blev udpeget som dirigent.

Lars Rasch orienterede om aftenens program herunder formålet med forbrugermødet, som er at orientere brugerne om

- Værkets drift
- Selskabets overordnede planer og større projekter for det kommende regnskabsår
- Vælge brugervalgt medlem af selskabets bestyrelse samt en suppleant

Der blev gjort opmærksom på, at der forud for brugermødet var udsendt et orienteringsbrev til samtlige brugere med henblik på at orientere om den forløbne periode fra seneste brugermøde i april 2019 til nu. Dette var blevet besluttet af bestyrelsen, idet der var ønske om, at alle fik en orientering i lyset af de udfordringer, som corona-pandemien har givet for kommunikationen mellem selskab og brugere.

Brugerrepræsentant René Christoffersen orienterede om, at der siden REFAs overtagelse af værket har været stabile varmepriser, selvom der er stor fokus på at få udskiftet udtjente og utætte fjernvarmerør, hvilket medfører væsentlige omkostninger. Udskiftningen kører som udgangspunkt efter en forud fastlagt plan, som dog fraviges i tilfælde af, at der sker brud på en fjernvarmeledning. Han kunne konstatere, at selskabet har et veldrevet fjernvarmeværk.

Dette blev bakket op af brugerne, idet det kunne konstateres, at REFA har overholdt aftalerne siden overtagelsen og fastholdt priserne. Der er blevet iværksat gode tiltag i form af etablering af solfangeranlæg og akkumuleringstank og det er fortsat billigt og bekvemt at have fjernvarme.

Der var ros til REFAs medarbejdere, som hurtigt og effektivt fik løst eventuelle problemer eller udfordringer.

Der blev redegjort for selskabets muligheder efter varmforsyningsloven for at foretage henlæggelse, herunder at der er fokus på at afdrage på gælden samt at vedligeholde og reparere ledningsnettet.

Desuden blev der drøftet forskellige udfordringer for tilkomsten af nye forbrugere, herunder muligheden for finansiering og rørføring på egen matrikel.

Der var spørgsmål til hvorfor planer om at føre ledningsnettet til Gedesby aldrig blev gennemført. Svaret er, at det ikke var rentabelt på baggrund af de tilsagn om tilslutning, som der blev modtaget. Ud af 112 potentielle forbrugere gav kun 55 tilsagn om at ville tilslutte sig.

×

Herefter skulle der vælges 1 forbrugerrepræsentant, idet René Christoffersen var på valg. René Christoffersen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg, og da der ikke meldte sig andre kandidater blev han valgt med akklamation.

Sluttelig skulle der vælges en suppleant. Jens Aage Hansen havde på forhånd meddelt, at han modtog genvalg. Der meldte sig andre kandidater, og han blev derfor valgt med akklamation.

Henrik Høegh sluttede med at takke for fremmødet.

Forbrugermødet afsluttet ca. kl. 20.30.